
 

REGIONE PIEMONTE BU51S2 18/12/2025 
 

Deliberazione della Giunta Regionale 10 dicembre 2025, n. 1-1935 
Legge regionale 30 novembre 2023, n. 33 articolo 5. Iniziativa regionale ''ambulatori 
veterinari sociali'' di cui alla D.G.R. n. 16 dicembre 2022, n. 24-6228 - Approvazione delle 
finalità di utilizzo e modalità di riparto delle ri sorse per l'anno 2025 dedicate a favore delle 
Aziende Sanitarie Locali - Spesa di Euro 120.000,00 del bilancio regionale 2025-2027, 
annualità 2025 (cap. 157122). 
 
 

 
Seduta N° 128 Adunanza 1100  DDIICCEEMMBBRREE  22002255 

  
Il giornnoo  1100  ddeell   mmeessee  ddii   ddiicceemmbbrree  dduueemmii llaavveennttiicciinnqquuee  aall llee  oorree  0088::5500    ssii   èè  ssvvooll ttaa  llaa  sseedduuttaa  ddeell llaa  
GGiiuunnttaa  rreeggiioonnaallee  iinn  vviiaa  ssttrraaoorrddiinnaarriiaa,,  iinn  mmooddaall ii ttàà  tteelleemmaattiiccaa,,  aaii   sseennssii   ddeell llaa  DD..GG..RR..  nn..  11--88220088  ddeell   2266  
ffeebbbbrraaiioo  22002244    ccoonn  ll ''iinntteerrvveennttoo  ddii   AAllbbeerrttoo  CCiirriioo  PPrreessiiddeennttee  ,,  EElleennaa  CChhiioorriinnoo  VViiccee  PPrreessiiddeennttee  ee  ddeeggll ii   
AAsssseessssoorrii   PPaaoolloo  BBoonnggiiooaannnnii ,,  EEnnrriiccoo  BBuussssaall iinnoo,,  MMaarriinnaa  CChhiiaarreell ll ii ,,  MMaarrccoo  GGaabbuussii ,,  MMaarrccoo  GGaall lloo,,  
MMaatttteeoo  MMaarrnnaattii ,,  MMaauurriizziioo  RRaaffffaaeell lloo  MMaarrrroonnee,,  FFeeddeerriiccoo  RRiibboollddii ,,  AAnnddrreeaa  TTrroonnzzaannoo  ccoonn  ll ''aassssiisstteennzzaa  ddii   
RRoobbeerrttaa  MMeettttoollaa  nneell llee  ffuunnzziioonnii   ddii   SSeeggrreettaarriioo  VVeerrbbaall iizzzzaannttee..      
AAsssseennttii ,,  ppeerr  ggiiuussttii ff iiccaattii   mmoottiivvii ::  ggll ii   AAsssseessssoorrii   
GGiiaann  LLuuccaa  VVIIGGNNAALLEE 
 
DGR 1-1935/2025/XII 
 
OGGETTO:  
Legge regionale 30 novembre 2023, n. 33 articolo 5. Iniziativa regionale “ambulatori veterinari 
sociali” di cui alla D.G.R. n. 16 dicembre 2022, n. 24-6228 - Approvazione delle finalità di utilizzo 
e modalità di riparto delle risorse per l’anno 2025 dedicate a favore delle Aziende Sanitarie Locali - 
Spesa di Euro 120.000,00 del bilancio regionale 2025-2027, annualità 2025 (cap. 157122). 
           
A relazione di:  Cirio 
 
Premesso che: 
- con D.G.R. 16 dicembre 2022, n. 24-6228 è stata avviata l’iniziativa regionale denominata 
“ambulatori veterinari sociali” (AVS) che garantiscono alcune prestazioni veterinarie base gratuite a 
favore di animali d’affezione detenuti da utenti in carico al sistema dei servizi sociali piemontesi; 
- con L.R. 30 novembre 2023, n. 33 articolo 5, l’iniziativa regionale si è consolidata tra le attività 
ordinarie dei Dipartimenti di Prevenzione delle Aziende Sanitarie Locali demandando alla Giunta 
regionale, nel rispetto dell’autonomia organizzativa e funzionale di ciascuna Azienda Sanitaria 
Locale, l’assunzione degli atti d’indirizzo e di programmazione per la conduzione e la diffusione 
delle attività svolte dagli AVS, in sinergia e a supporto della rete dei servizi sociali territoriali. 
 
Richiamate:  
- la D.G.R. 4 dicembre 2023, n. 46-7864 con cui sono state ripartite le risorse per un valore 
complessivo di euro 112.173,03 a sostegno dell’iniziativa per l’anno 2023 e impartiti indirizzi alle 
Aziende Sanitarie Locali per l’implementazione delle attività; 
- la D.G.R. 20 dicembre 2024, n. 1-579 con cui sono state ripartite le risorse per un valore 
complessivo di euro 120.000,00 euro a sostegno dell’iniziativa per l’anno 2024. 



 

 
Premesso , inoltre, che la L.R. 9 aprile 2024, n.16, “Disposizioni coordinate in materia di tutela 
degli animali da compagnia e prevenzione del randagismo”, all’articolo 32, prevede che “La 
Regione assicura l’erogazione di prestazioni veterinarie gratuite, compresa l’identificazione 
elettronica e la sterilizzazione, agli animali di compagnia detenuti da soggetti in carico al sistema 
dei servizi sociali, secondo le normative regionali vigenti”; 
- a supporto dell’attività degli AVS, Regione Piemonte ha sottoscritto apposito accordo con la Lega 
Anti Vivisezione E.t.s. (LAV), in esecuzione della D.G.R. 27 dicembre 2024, n. 11-676. 
 
Tenuto conto del d.lgs. 23 giugno 2011, n. 118, “Disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi a 
norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” e s.m.i. 
 
Dato atto che, sulla base delle valutazioni istruttorie condotte dal settore regionale competente, è 
stato rilevato che: 
- la rete degli AVS allo stato attuale è composta da 16 unità di offerta che coprono tutti i territori 
delle 12 Aziende Sanitari Locali e che garantiscono gratuitamente una serie di interventi, quali 
identificazione dell’animale, visite cliniche, esami delle feci, esami del sangue, vaccinazioni 
trattamenti antiparassitari e farmacologici in visita e altre prestazioni, anche grazie alla 
collaborazione in essere con la LAV; 
- il servizio veterinario regionale ha fornito a tutti gli AVS le linee guida iniziali omogenee per 
l’effettuazione degli interventi iniziali previsti e garantisce il supporto tecnico necessario; 
- la Direzione regionale competente ha condotto il monitoraggio sull’impiego delle risorse utilizzate 
e sull’avanzamento dell’iniziativa, nonché sull’analisi dei dati di accesso; 
- da tale monitoraggio è emerso il progressivo impiego delle risorse già oggetto di stanziamento, a 
fronte del tendenziale aumento di prestazioni erogate; 
- l’ulteriore fronte di consolidamento delle attività aspira ad un ampliamento delle prestazioni 
erogate, sia in termini tipologici, sia sotto il profilo quantitativo. 
 
Ritenuto opportuno, pertanto, in applicazione del disposto di cui all’articolo 5 della L.R. 33/2023 e 
sulla base degli esiti istruttori sopraillustrati, disporre lo stanziamento delle risorse per l’annualità 
2025 per la realizzazione dei seguenti obiettivi operativi: 
- potenziamento dell’efficienza operativa delle strutture esistenti, nell’ottica di garantire uniformità 
di accesso e di qualità delle prestazioni erogate, sull’intero territorio regionale; 
- attivazione e consolidamento di forme di collaborazione con operatori privati ed enti del terzo 
settore, al fine di assicurare pieno supporto all’utenza, anche nella fase precedente e successiva alla 
prestazione direttamente erogata dall’ambulatorio; 
- rafforzamento dell’integrazione socio-sanitaria, anche per il tramite di forme di collaborazione 
strutturata tra aziende sanitarie, università, ordini professionali e servizi sociali, allo scopo di 
garantire servizi accessibili e più capillari; 
- prosecuzione del percorso di completa operatività degli AVS anche per quanto concerne 
l'identificazione elettronica e la sterilizzazione degli animali da compagnia detenuti da soggetti in 
carico al sistema dei servizi sociali, come disposto dall’art. 32 della L.R. 16/2024. 
 
Ritenuto quindi di ripartire in modo egualitario, per l’annualità 2025, le risorse allocate nella MS 13 
“Tutela della salute regionale”, PR 1307 “Ulteriori spese in materia sanitaria”, Titolo 1 “Spese 
Correnti”, per euro 120.000,00, sul capitolo 157122, a favore di ciascuna delle 12 Aziende Sanitarie 
Locali, secondo quanto indicato nell’allegato A della presente deliberazione per farne parte 
integrante e sostanziale. 
 
Ritenuto, inoltre, di disporre che il Settore competente della Direzione Welfare prosegua ad 



 

effettuare le verifiche presso le Aziende Sanitarie rispetto ai flussi di utilizzo e sul corretto impiego 
delle risorse ripartite, nonché, avvalendosi del servizio veterinario regionale, fornire linee guida 
d’indirizzo per la l’implementazione e il consolidamento dell’attività veterinaria fornita dagli AVS. 
 
Dato altresì atto che: 
- le obbligazioni giuridiche derivanti dall’attuazione del presente provvedimento trovano copertura 
finanziaria sul bilancio finanziario gestionale 2025-2027, anno 2025, nell’ambito della MS 13 
“Tutela della salute regionale” PR 1307 “Ulteriori spese in materia sanitaria”, Titolo I “Spese 
Correnti” – per euro 120.000,00 sul capitolo 157122; 
- che sono stati rispettati gli obblighi in materia di trasparenza di cui al d.lgs. 33/2013 e le 
disposizioni dell’art. 3 della l. 136/2010 e s.m.i. in materia di tracciabilità dei flussi finanziari. 
 
Attestato che, ai sensi della DGR n. 8-8111 del 25 gennaio 2024 ed in esito all’istruttoria sopra 
richiamata, il presente provvedimento non comporta ulteriori effetti prospettici sulla gestione 
finanziaria, economica e patrimoniale della Regione Piemonte, in quanto gli oneri derivanti dal 
presente provvedimento, per l'importo pari ad euro 120.000,00, sono esclusivamente quelli sopra 
riportati. 
 
Attestata la regolarità amministrativa del presente provvedimento ai sensi della DGR n. 8-8111 del 
25 gennaio 2024. 
 
Tutto ciò premesso, visti: 
- la Legge regionale n.1/2004 “Norme per la realizzazione del sistema regionale integrato di 
interventi e servizi sociali e riordino della legislazione di riferimento” e s.m.i. con la quale la 
regione programma ed organizza il sistema integrato degli interventi e servizi sociali al fine di 
favorire il benessere della persona, la prevenzione del disagio e il miglioramento della qualità della 
vita delle comunità locali; 
- la Legge regionale n. 11/2010 “Norme in materia di pet therapy - terapia assistita con animali e 
attività assistita con animali” con la quale, tra l’altro, si riconosce il valore terapeutico e 
riabilitativo degli animali d’affezione; 
- la Legge regionale n. 33/2023 “Disposizioni finanziarie e variazione del bilancio di previsione 
finanziario 2023-2025”  con la quale, tra l’altro, all’art. 5, si demanda alla Giunta regionale 
l’assunzione degli atti d’indirizzo e di programmazione per la conduzione e la diffusione delle 
attività svolte dagli AVS, in sinergia e a supporto della rete dei servizi sociali territoriali; 
- la legge regionale n. 16/2024 “Disposizioni coordinate in materia di tutela degli animali da 
compagnia e prevenzione del randagismo”, il cui art. 32 demanda agli AVS l'erogazione di 
prestazioni veterinarie gratuite, compresa l'identificazione elettronica e la sterilizzazione, agli 
animali da compagnia detenuti da soggetti in carico al sistema dei servizi sociali; 
- il d.lgs. 23 giugno 2011, n. 118, “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 
degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi a norma degli articoli 1 
e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” e s.m.i.; 
- la Legge regionale 27 febbraio 2025, n. 2 "Bilancio di previsione finanziario 2025-2027"; 
- la D.G.R. n. 12-852 del 3 marzo 2025 "Legge regionale 27 febbraio 2025, n. 2 "Bilancio di 
previsione finanziario 2025-2027". Approvazione del Documento Tecnico di Accompagnamento e 
del Bilancio Finanziario Gestionale 2025-2027"; 
- la legge regionale n. 16/2025 "Assestamento al bilancio di previsione finanziario 2025- 2027"; 
- la D.G.R. n. 5-1482 dell'8 agosto 2025 "Bilancio di previsione finanziario 2025-2027. Attuazione 
della legge regionale 6 agosto 2025, n. 16 "Assestamento del Bilancio di previsione finanziario 
2025-2027". Variazione al Bilancio Finanziario Gestionale 2025-2027"; 

 
DELIBERA  



 

 
1) di approvare, ai sensi dell’articolo 5 della L.R. 30 novembre 2023, n. 33, le seguenti finalità di 
l’utilizzo delle risorse stanziate per l’anno 2025, pari ad euro 120.000,00, destinate all’iniziativa 
regionale denominata “Ambulatori Veterinari Sociali (AVS)” di cui alla D.G.R. n. 16 dicembre 
2022, n. 24-6228 e consolidata tra le attività ordinarie dei Dipartimenti di Prevenzione delle 
Aziende Sanitarie Locali:  
- potenziamento dell’efficienza operativa delle strutture esistenti, nell’ottica di garantire uniformità 
di accesso e di qualità delle prestazioni erogate, sull’intero territorio regionale; 
- attivazione e consolidamento di forme di collaborazione con operatori privati ed enti del terzo 
settore, al fine di assicurare pieno supporto all’utenza, anche nella fase precedente e successiva alla 
prestazione direttamente erogata dall’ambulatorio; 
- rafforzamento dell’integrazione socio-sanitaria, anche per il tramite di forme di collaborazione 
strutturata tra aziende sanitarie, università, ordini professionali e servizi sociali, allo scopo di 
garantire servizi accessibili e più capillari; 
- prosecuzione del percorso di completa operatività degli AVS anche per quanto concerne 
l'identificazione elettronica e la sterilizzazione degli animali da compagnia detenuti da soggetti in 
carico al sistema dei servizi sociali, come disposto dall’art. 32 della L.R. 16/2024. 
 
2) di ripartire in modo egualitario a favore delle Aziende Sanitarie Locali, per l’annualità 2025, le 
risorse stanziate ai sensi dell’articolo 5, comma 4 della L.R.33/2023, pari a ad euro 120.000,00, 
come indicato nell’allegato A della presente deliberazione;  
 
3) che le obbligazioni giuridiche derivanti dall’attuazione del presente provvedimento, trovano 
copertura finanziaria sul bilancio finanziario gestionale 2025-2027, anno 2025 nell’ambito della MS 
13 “Tutela della salute regionale” PR 1307 “Ulteriori spese in materia sanitaria”, Titolo 1 “Spese 
Correnti” - per euro 120.000,00 sul capitolo 157122; 
 
4) che il presente provvedimento non comporta ulteriori effetti contabili, né prospettici sulla 
gestione finanziaria, economica e patrimoniale della Regione Piemonte, come attestato in premessa;  
 
5) di demandare al Settore regionale competente della Direzione Welfare, l’adozione degli atti 
successivi e conseguenti alla presente deliberazione ai fini dell’attuazione di quanto ivi disposto, tra 
cui le verifiche presso le Aziende Sanitarie rispetto ai flussi di utilizzo e sul corretto impiego delle 
risorse ripartite, anche avvalendosi del servizio veterinario regionale per fornire linee guida 
d’indirizzo per l’implementazione e il consolidamento dell’attività veterinaria fornita dagli AVS. 
 
La presente deliberazione sarà pubblicata sul B.U. della Regione Piemonte ai sensi dell’art. 61 dello 
Statuto e dell’art. 5 della L.R. 22/2010, non soggetta alla pubblicazione su “amministrazione 
trasparente” ai sensi dell’art. 26 c. 2 del Dlgs. 33/2013 e s.m.i. 
 

 
Allegato 

 
 
 



Enti del SSR riparto risorse 2025

ASL 301 - Città di 
Torino 10.000

ASL 203 - TO3 10.000

ASL 204 - TO4 10.000

ASL 205 - TO5 10.000

ASL 206 - VC 10.000

ASL 207 - BI 10.000

ASL 208 - NO 10.000

ASL 209 - VCO 10.000

ASL 210 - CN1 10.000

ASL 211 - CN2 10.000

ASL 212 - AT 10.000

ASL 213 - AL 10.000

120.000,00


